



# TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

## PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartałowo rs. 2, rocznie rs. 8 z odosłaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartałowo rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10.

## Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i Świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory prasy periodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji plusa i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 40 za wiersz lub jego miejsce.

**T E E S Ó:** *Polityka.* Nowa polityka. — Tydzień polityczny. — *Odznaki:* A. Świętochowski Duchy. — *Literatura i sztuka.* Literatura włoska, p. L. W. — *Odczyty.* — Z Niemiec, p. F. O. K. — *Henryk Rodakowski (z pamiętelnego poznańca).* — *Życie społeczne.* Pomoc lekarska, p. Zen. Plei. — *Libermu veto.* — *Posła Prawdy.* — *W dalsi.* — *Sprawy ekonomiczne.* Z Galicyi, p. Cho. — *Los kooperacyi,* p. J. Wójcickiego. — *Prasa raska.* — *Kronika.* — *Ogłoszenia*

## POLITYKA.

### NOWA POŻYCZKA.

**R**odałismy w nr. 51 *Prawdy* krótką notatkę w sprawie zainicjowania nowej pożyczki państwowej na sto milionów rubli złotom (tj. 400 mil. fr. lub 332,200,000 marek). W ciągu trzech ostatnich tygodni operacje te stały się już faktem dokonany, z niesłychanym powodzeniem, obudziły siłą gorącą we całej Europie, co świadczy o wielkiem znaczeniu tego ruchu finansowego zarówno pod względem politycznym, jak i ekonomicznym. Konwersyo ruskie z lat 1890 i 1891 uskuteczniiono wyłącznie z udziałem firm francuskich; w 1893 przyłączyły się już niemieckie, wreszcie na schyłku roku ubiegłego przystąpiła do tych operacyj Anglia. Wspólna działalność wszystkich tych firm w sprawie realizacyi pożyczki ruskiej — powiadają *Birż. Wied.* — jest najlepszym wyrazem powszechnego zaufania nie tylko do kredytu państwowego, lecz i do racjonalnej polityki zagranicznej, która niezależnie od przyjaźni z Francją, potrafiła nadąć ochyły dobrych stosunków sąsiedzkich z Niemcami i Austrią. Taki stan rzeczy tom większe ma znaczenie wobec rozpadnięć ks. Bismarcka z r. 1887, wzbraniających bankowi niemieckiemu udzielania pożyczek na wartości ruskie. Postanowieniem to wszakże zniesiono przed kilku tygodniami jeszcze podjęta działalność hr. Capriviego. Skutkiem tego do finansowania obecnej pożyczki ruski minister skarbu dopuścił bankierów niemieckich. Przy wysokim kursie emisyjnym sążniewo na uwagę niezwykłe niska stopa procentowa. Pożyczkę wypuszczono po cenie 94½ za 100. Nowy typ obligów pań-

stwowych, stworzony przez emisję pożyczki 3½-procentowej, jest wspaniałą chwilą przełomową w dziejach finansów państwa. Dotychczas bowiem najwyższy kurs wynosił 97¼ za 4-procentową pożyczkę 5-letnią z r. 1893. Dzisiejszy zaś jest nie-spolna o 3% niższy, a oprocentowanie o ½ mniejsze. Nowa operacya przyniesie znaczne oszczędności. Z Najwyższego reskryptu do ministra skarbu o wykupieniu 5% obligów upaństwowionych kolei żelaznych na ogólną sumę 69½ mil. metal., rzeczoznawcy wnioskują, iż nowa pożyczka głównie jest na ten cel zainicjowana, co zresztą potwierdza *Prawit. Wiest.* znacznym, iż nadwyżka nad owe 69½ mil. — 25 mil., nie będzie użyta na wydatki bieżące, lecz otrzyma inną przeznaczenie, do-tychczas nieokreślone. Ponieważ budżet państwa wykazuje przewyżkę dochodów, oalkim więc słusznie jest przypuszczenie, że owo cello będą wzmocnieniem różnych odłamów wytwórczości. W tych donio-słych operacyach *Storno* upatrują także korzyści dla rolnictwa, gdyż nowa pożyczka przyczyni się wogóle do zniesienia stopy procentowej w kraju. Jest ona u nas na-abyt wysoka, więc „może i powinna się zniżyć“ — jak twierdzi pismo powyższe. „Stworzenie typu 3½-procentowej pożyczki, choć tymczasem tylko metalizacyj — mówi ono — a więc dla zagranicy przeznaczonej, w połączeniu z kredytem, u-dzielnym przez Bank państwa, w tym względzie korzystnie oddziałają musi.“

### TYDZIEŃ POLITYCZNY.

**D**ymyasia Wokleriego wraz z gabine-tem tudzież wyniki tego wy-padku stanowią w chwili obecnej bodaj najważniejsze zjawiska polityki bieżącej i żywo zbijają umysły. Woklerio upadł — to już bomba wielka; ale nie dosę tego, cesarz Fryderyk Józef po tak waż-nem zdarzeniu pojechał do Poentu. Jest

to wobec poprzednich niespodzianek fakt również wielce doniosły. Przybył do stolicy węgierskiej, żeby odbyć narady, stwo-rzyć nowy rząd według własnej myśli i dążeń; bo gdy powszechnie już mniema-no, że na drodze reform liberalnych pójdzie tam, gdzie go poprowadzą, on doszedł do punktu, na który odawna z daleka pa-trzył i powiedział: „dosyć!“ Prawdopodob-nie ton wykrzyknik będzie hasłem poli-tyki pod nowym sterem, nad którym ma-narchu austriacki mocniej swą wolę za-wroci. Dziś już wiadomo, że nie ma on zamiaru do stronięcia liberalnego. Wobec tego obóz zwolnowczy triumfuje, ale jeszcze widnokrąg przyszłych rządów jest zamglony, przez te zaś mroki ciekaw i in-teresowani starają się dojrzeć nowe po-stacie sterowników i widzą zaledu zarysowa-nyo się sylwetki: bunn chorowackiego, hr. Kluein-Hodervary'ego i hr. Bethlena. Ale przy tem nuteżoniu wzroku i uwagi wy-braznia także jest podniocone, więc mogą się przesunąć i inni działacze, którzy jed-nak wcale nie wzięją w skład nowego mi-nisterystw Słowem, położenie dotąd je-szcze niejasne, więc stwarza zamęt w po-jejach i tekturce. Celnikowio różnych par-tyi nie wiedzą, w którą stronę głowę sędy-lić lub płocę pokazać.

Francya, zięta przetrwanie Dreyfusom, po paru tygodniach, gdy wyrok zapadł, zaczęła nudzić się tą zabawką i dziś radu-by wynulce jakiś inny przedmiot wzru-szen. Nie dostarczają ich w silnym stopniu kłótnie na posiadzionich i pojedynczy atak wynikające. W gruncie rzeczy proces Dreyfusa przedstawia poważniejsze sjiawis-ko, niż łatwo zapamięta i wrażliwym tłumom sławnie się może. Zdradca oficera do-tych boleści i oburzenie w sercu partydy francuskiego, więc zdziw się nie można tym, którzy dośd surową karę — wywie-żenie z ojczyzny — uważają za zbyt lągo-dną. W ich mniemaniu, że za ten czyn na-leży się co najmniej zapłaty głowki. Pomi-ając to za faktyco sięgające zadaniam, trze-bu przynad, że rozultat procesa wyrażnie zarysował postać ministra wojny, jego energię i prawosć, karzącą zdradcoży. Jednocześnie ujawniła się silna niechęć do sąsiedów w opinii publicznej społeczeń-stwa francuskiego, która dąjo się wybor-nić strofoń w wykrzykniku jednego z datenikow: „Dreyfusa osądzono, niemiecy pozostali na lawie oskarżonych!“ Wobec tego posędnienia poselstwa niemieckiego o współnictwo w winio, prasa ministeryal-

na nietylko jest powszechną, lecz miłący uparcie.

We Włoszech pisma nie przestają prowadzić walki przeciwko Cisiemu i rozwojowi piótek. Rozeszła się nawet pogłoska, że podobno komuś z przyjaciół ten maż staun powiedział po sekretach, iż ustąpił ze stanowiska. *Infia* podają wniosek wybrania z członków *Ihy* osobnej komisji, która zajęłaby się rozpatrzeniem stosunków pomiędzy bankami i posłami i orzekła, czy każdy z tych ostatnich zasługuje na piustowanie swego mandatu. Gdybyż rząd przystał, to — zdaniem pisma — po miesiąc *Iha* włoska pchałaby się z zywiołów podlegających. Obok prasy agitacyjnej istnie innymi drogami; podobno próbowano domagać się stanowczo od króla *Hamborta* usunięcia *Crispiena* i powołania na jego miejsce *Saracca*. Wszelkie jednak zabiegi i knowania w tej mierze są dotąd bezskuteczne, a podmiotowy stoi spokojny i pewny siebie, przynajmniej pozornie.

Smutno wypadki w Armenii ródzą już przeciwdziałanie w postaci nowych rządów administracyjnych. Na ostatnio radzie ministrow w *Stambule* przyjęto projekt utworzenia z pięciu wilejotów jednego z gubernatorom na czele, którego mianować będzie sultan co lat pięć; pierwszym ma być muzułmanin, następnym — chrześcijanin, lecz nie z ormiem. Dochody pójdą na potrzeby miejscowe. Sędziowie, przed przewodniczącymi — wybieralni. Słowem, jest już dążność do ładu, dotąd na papierze, a tymczasem znowu się ponowily rozruchy, w których padło wiele ofiar. Musi więc tam być jakaś przyczyna, przed wzrokiem Europy głęboko ukryta, może w interesie *W. Porty*.

Rząd chiński wysłał już swoich polemiczków do traktowania o pokój z Japonią, ale ostrożni dyplomaci twierdzą, że to jest tylko krok dla sykania na czasie.

W *Arco* zmarł *Franciszek II*, był król *Obioja* *Szeffli*. Odegrał on pewną rolę w burzliwej dobie *Wloch*. W ostatnich latach zapomniany, obecnie daje powód do odgrzebywania faktów, o których dziś, wobec wypadków bieżących, mało kto myśli.

Były keliw egipski, *Izmael* *basza*, jest dogorywający.

## LITERATURA I SZTUKA.

## LITERATURA WŁOSKA.

Tragedya duchowa *Tasso*. — D'Ovidio. *Saggi Critici*. — *Giuseppe Carducci*: *Dello svolgimento della letteratura Italiana*. — *Torricomano* (1894).

Katdy wielki poeta ma swą tragedya wownetrzną. W niej trzeba zwykle szukać kłecza do zrozumienia dzieł i losów. Tragedya *Dante* *sztychosa* nie zupełnie wyświetlono, natomiast — *Tassa*, dzięki kilku nowym pracom krytycznym, jest prawie całkowicie zrozumiałą.

*Byron* i *Goethe* pochowywali go, krytyka natomiast czernila. Z wielkich pisarzy, których nie chonobyl epoką w zyciu, stawiano zwykle *Tassa* obok *J. J. Rousseau*. Zdaniem jego sędziów, posiadali nietylko nędzny charakter, ale i słabą inteligencyę. Nie był duchom wyższym, który był czuł i myślał wzniosło; nie był i nie cierpiał dla zwycięstwa żadnej idei. Nawet jego uczucie religijne było wciąż niepokojne i tóbrziawe.

Za zasługę pozostawiono jego szczerosć i prostotę, prawie dziecięcą, którą zachował po przez całe swe zycie. Miał więc obfartę swę wyobraźnię ruchliwą i kapryśną i niedowiadeczość w otoczeniu niebezpiecznym i poniżającym. Nieszczęśliwie miłosa była podobno ostatnim ciotem, który się przychylił do wywrócenia jego równowagi duchowej. Wzycęcy się jednak zgadzają, że chociaż zycie *Tassa* miało mnóstwo błędów, nie było jednak skazane żadnym występkiem.

Nowszu atoli krytyka co do wszystkich tych braków zyciowych *Tassa*, porobiła mu zalety literackie. Im bardziej niezaradnym jest poeta w zyciu, tem więcej słony jest jego duch, tem więcej artysta. Oto up. zdanie *Carducciego*, który wiele bardzo

przeżył i się do wyświetlenia losów *Tassa*. Żadna postać szczeramtu stulecia nie posiadała tyle czaru i słowności, co ten mistrz. Jestto jedyny chrześcijanin wloskiego *Odrodzenia*, do którego nalezy całą doszę, gdyż w jego dziele znajdujemy obok chrześcijaństwa, sensualizm i sceptycyzm. Poeta rozdarł w ten sposób zacię się i ciępi. Ta dwoistość, wahająca się pomiędzy mistycyzmem i sztuką, była środkiem wszystkich jego nieszczęść, wylaśniana ona do jego duszy zarodki rozstroju i szalonstwa. Człny i rozdzierający krzyk elegii, który przy opisach opiesznych wywiera mu się z serca z takim smutkiem i rozkoszą, czyni nos pierwszego poety naszych czasów. *Tasso* ma chorobę epokę przejęciowych, *Chateaubriandów*, *Byronów*, *Leopardów*.

Miemy w nim istotnie bardzo delikatną mieszaninę wspaniałości *Odrodzenia*, która wyraża się w opisach i szczegółach, z prostotą chrześcijańską; kompozycya jego dzieła jest zimna i sucha, przypomina korytarz klasztorny i coki mnichów. Miejszenia przypadające do smaku delikatnym. A teraz zobaczymy, jak stopniowo rozwijała się w pocie dla dwoistości, która była właściwą tragedya jego zycia.

Po ukończeniu dzieła, *Tassa* opowiadał skrupy i niepokoję; zwytywał się so strachom, o ile ono jest w zgodzie z twierdzeniami wiary. Dla rozstrzygnięcia sprawy posłał rekopis do kardynała *Silvi Antoniana*, z prośbą o zdanie. Sąd ten wypadł jaknajniepomyślniej; poemat miał zawiorać zbyt wiele wolności i śladów gwałtowności; muzułmanin mają w nim często piękną rolę, natomiast krzyżowcy — słaboski. „Nuroszcie — konczył swój wyrok ten delikatny sędzia — no w poemacie porabiają wiedziany, czarodzieje, pomiędzy którymi są nawet uwięzi ludzkie! A więc wierzaz w nadmysłowość, w białą magię? Trzeba przekreślić to wszystko, miedły człowieku, zostawie słodnicę miod z brzęgów waszy i podziwiew w niej tylko gorzkie soki, które mogą być zbawienne.”

List ten zwiększył tylko niepokój *Tassa*. Po długich wahaniach zgodził się na powne przerobki, w duchu wyżej wskazanym, aby zdobyć uznanie inkwizycyi, a nawet chyba zupełnie zadowoleń awych cenoz-

się i zaroi niezmierną mnogością objawów i kształtów zycia. Wywolał wszelkie jego postacie, wszelkie stopnie ich użycia i sakody, wszelkie odcienie piękna i brzydoty, wszystkie całkowicie bezmiar rozmaizosci, jedne duchy przebiezardę w najroznorodniejsze ciała, a tak cały był przniknięt moją siłą, że nawet śmierć będzie musiała rodzić zycie. Wicę i wy ludzko z woli mojej rozmnożono się w niezgłębionem polomstwie!

## Topan.

Co jest i będzie, to zawsze było. Do materjalni wazebhwiata uni jedna drobina dotworzona i dolozona być nie może. Powstał on odrazu w całej swę masie, która zachowa bez ułtyków i bez przystosów. Tyłko czepielczyki tej masy zmionda będą swe skupienia i związki w objęciu przetrzeni, jak krople wody, zgnanie i rozgnanie ruchem fal w lożytku morza. Niekórto z tych połączeń posiadają zycie i rozszerzają się nadmierne, naruszając równowagę innych istnie. Ja będę stróczem tej równowagi, a niszczycielom tego zycia, duchom zagłady wszystkiego, w czym stoim, my obfioję się zbiegnę i drogę rozwoju dążyć zacząć. Ziarna bytu maszą ciągle powraca do prawidłowego ładu, powstawa rozdzielono parami próżni, bezwładne w odosobnieniu i niezdolne do zrosnieć płodnych. Natura będzie obszarem niezmiennosci i spokoju, przyczyna zaś, która ją stworzyła, wyższyć w niej rozscie wszystkie nasiona zycia, a czasowi kazo przechodzić w wieczność po nad przestrzo-

nią pełną, ale milozącą i martwą. Wicę i wy, ludzko, z woli mojej znikniecie w zagładzie!

## Ellon.

Niech w każda niedzialkę materjalni wstanie kropla miłości, ukrytów zdun siły przyćmiejajęcej i zacił się iskra zyciodawczego ognia. Niech wszystkie pyłki, szliska, oknoby, ciała wielkie i male, bezwiednie i świadome, wiecznie dają ku sobie. Niech wszystkie gnednoczenia po to tylko rozdzielają się, aby wytworzyć nowe związki. Niech po całej naturze rozlegają się nigdy niezaspokojone potrzeby kochania i dreszcz rozkosznych upojeni, niech ona będzie wielkiem sercem, lijącem miłoseja w piersiach przestrzeni. Polozę się z każdym tętnem krwi człowieka, z każdym jego radośnem i smutnem westchnieniem, otworzę mu czlną rękę oczu przy narodzeniu i zamknę je przy Amfore. Uleję z ludzkości tylko wraz z jej zyciem. Będę jej onęrgią, celem dążeń, objawię się jej w czarownym marzeniach i rzewnych tęsknotach, w czułych pieszczotach i pięknych kształtach, w zachwytach i poświęceniu, w gonimiu i onocie. Będę duchom zakletym w tonach, barwach, słowach i ciałach, będę nieustannie jarzącę się soraż na najciotniejszym widnokręgu zycia, a często jedyniego światłom, jedyniego dobrem nędzy, świeżom niedoli i smutkom rozpaczę. Wicę z woli mojej! Ludzko kochajcie!

## Sob.

Ciała natura oddychać będzie tylko pragnieniem zachowania swego bytu. Wszel-

A. ŚWIĘTOCHOWSKI.

## DUCHY.

W ŚWIECIE.

Przestrzeń wszczhwiata wycinalmy mgły szare, gęste, bezwładnie rozwieszone lub leniwym ruchem falujące, na których płyną w wirowych obrótach olbrzymie kuliste tryby. Przrenkala jej zmieszana z mrokami, bleda, jak gdyby rozczelniona i metna jasność. Na jednych z owych tryb, na ziemi, wśród pelzających po niej oparów i skłębionych nad nią chmur, widniało światło, które ocalało dwie postacie — męzyczny i kobiety. Zaledwie ono zabłysło, w niemcom dotąd przetrzwanu odczwały się koleje glosy niewidomych duchów.

## Ród.

Zamknijcie w mojom wnętrzu nasiona zycia w prowadzę do łona natury, uczynię ją wiecznie młodą, wiecznie brzemienną i wiecznie płodną. Każdy z tych zarodków wyda z siebie niepoliconą wielozębię inną, każdy stanie się rodzicom nieprzorożnego ciągu pokoleń. Czas, spełniając moje prawa, będzie w bieżącym przez jego nieskończoność łańcuchu istnień przyzopiał coraz nowe ogniwa, a przestrzeń zagęstiwi





zgodnie ze swym zalozeniem, bo w takim razie niaszyby wystąpił nie jako obrońca, lecz oskarzyciel naszego stulicia.

W wiosennej seryi odczytów popularnych Ochorowicz mawiał o kontu ze stanowiska niżej psychologicznego i praktycznego. Ochońco swiadczył ze znowu dało temat Dygasowskiemu do pogadanki w formie mitologicznej. Czy to jest właściwy przedmiot do wykładów popularnych? Niczego on nie należy, dostarczyć zaś tylko rozrywki i to może niewielkiej garstce słuchaczy. Rola która w mitologii, w poezyi, w krwawych natarczych ludów starożytnych, w epoce rzymskiej, wreszcie ohońca — w spocie, była przedmiotem odczytu, bardziej nadajęcego się do pisma estetycznego jako artykuł.

P. Ignacy Dąbrowski, autor „Smierci” odczytał z katedry swoją nowelę. Za najlepszą powieść jest to w Warszawie, jeżeli się nie mylimy, trzeci wypadek za znaczną stulicąch z własnymi płodami beletrystycznymi. Przed laty uczynił tak Szymbrowski a potem Sienkiewicz („Z chłobem”). Może to dobre dla fundatorów dobroczynnych, dla ludzi leniwych do czytania, nawet literatury leżącej, którzy nie mogą przekonać legominy literackiej bez swego prelegenta. Wreszcie zyskują stad rozgłos prelegenci. Ale która nie jest odpowiednim miejscem dla takich utworów, a tem bardziej — rzybika sprawozdań w pismach, jeżeli noweli zdajeć nie można do arcydzieł niepospolitych i wybitnie oryginalnych.

## Z NIEMIEC.

Pana Bruno Wille jest „wielkim indywidualistą” w rozdzeniu. Był „Göttergötter”, kiedy uniosły go wesołe widnia prądy wiary, wtedy stał się „Gottlose”. Tak przynajmniej chrzcił sam siebie w zwojach drobnych wierszy, który odnawiają się tu tylko, że nie są poezją i że poprzedza ją zaszewczący bardzo ładny cyfista z prawdziwego poety. Tędy chciał zawrócić dzieje wale swego ducha, który w piosence połowie istnienia był pustelnico-samotny, a w drugiej — powoli go mgły ideałów altruizmu społecznego. Trwale to jednak bardzo krótko, skoro instynkty abdukcji się na nowo z większą siłą. Pana Wille przesiadł nie przyjaźni, która wznaga się w organizm nowych i przysyła słowników ludzkich, a po dwa ładnie walki wewnętrznej i zewnętrznej wydał „Filozofię istoty środka” dzieło, o którym można powiedzieć, że zawiera wiele dobrego i nowego, tylko że nowo nie jest dobram, a dobre — powom. Dobrze mianowicie są tutaj cytaty z innych pisarzy starych i nowych. Temi kilka zdaniem poprzedzają jest mój dzisiejszy, w którym chciałbym mówić głównie o twórczym i jego reformach. Poprzedza dlatego, że z imieniem Willego związana jest tu najnowszą teatralna reformacja niemiecka i dlatego także, że „indywidualność” pana Willego i u nas znajdowała przyjaciół, którzy czurowali szerokością i raził jego porwy duchowych. Pisano o nim u nas przed dwoma laty. Dzisiaj, kiedy ostatnie chwila życia w nas porwała odnajdując jej przyjaciół w szeregnach miłośników niemieckiego, milcząc zrobiła jak najmniej. Zresztą i estetycznocytyczno-społeczne piruty pana Willego należą również do dziedziny sprawozdań scenicznych.

Bądź co bądź, teatr niemiecki powinien uleść reformie. Tak postanowiono przed kilku laty w imię ludzi, do którego należał i pan Wille. Stworzone „Wolny teatr,” kopię niemiecką z francuskiego,

Antoine'a. Potem założono „Wolny teatr ludowy,” gdzie głos p. Willego był panującą, ale nie jedyną, i wskutek tego powstał (bez żadnych widocznych potrzeb)

„Nowy wolny teatr ludowy.” Pierwszy wstąpienie dotychczas, rozwija się nawet pod względem uznania widzów, treści programu i zasobów materialnych. Liczy obecnie do 8000 członków (podzielonych na 8 grup, teatr bowiem może pomieścić tylko do 1100 osób). Budżet jego wynosił w roku ubiegłym 45,000 marek — suma znaczna, jeżeli uwzględnimy, że składają się na nią groźno ludności pracującej. Natomiast „Nowym wolnym teatrze ludowym” sprawy sły ostarz gorzej; sztuki, które odpowiadały „indywidualności” p. Willego, nie harmonizowały z okolicznościami, na które w przedsiębiorstwie w Berlinie odnośnym składa się zarząd i widownia; Budał twierdził wprawdzie, że „Jahwim w ocy zagładać nie można porę karni smierci” i nabożni wyznawcy koroną schylił czoła przed obliczem, na którego w toż samowolny spoczął nowy Mojżesz sztuki scenicznej. Istotą atoli były, że i bogów letrowniawszy z czasem, więc i pan Wille przyszedł do wniosku, że musi albo poddać się woli ogółu, albo ustąpić zupełnie. Potrafił jednak wyłodzić z trawie wycieczki, założył więc teatr pod nazwą „Vereinsbühne”. Przy jego pomocy miały się odbywać doświadczenia nad sztukami, których nie przyjmowano na innych scenach.

Powody powstania nowej sceny są mniej więcej te same, które powoływały do życia wolny teatr Antoine'a i inne podobne w Europie całej. Są dwie główne grupy tych przyczyn. Pierwszą do się sprawdzać do ogólniej podstawy podważenia w nauce, literaturze i sztuce dramatycznej. Dany autor posiada „firmę” — mniejsza o to, w jaki sposób zdobyte uznanie; na rynku wydawniczym, w kasie teatralnej, nazwisko jego stanowi doskonały klucz do kasy szanownej publiczności; ożywiającej, bawiącej się nią, może wtedy popełnić najkarydniejczy grzech literacki, krytyka uczucia rozciągać go na łóż prokustowym bezdusznego sądu — ale nie zamknięć mu serca wydalcy. Tymczasem młody, chociażby genialny dramatopisarz, może pomimo talentu i pracy obejść wszystkich dyrektorów, agentów, nakładców, aktorów i wrocz nieznami. Cóż poznać jest bez etykiety! Dyrektorowie teatralni, którzy rzadko tylko kierują się własnym sądem, natomiast prawie zawsze względami publiczności, dobroczyńców, krytyków, nie posiadają popostu żadnego zmysłu, któryby im pozwalał porwać się na dobram, a zle odrzucić *Hamburger Nachrichten* zamieszczone z powodu projektu pana Willego bardzo ciekawe zestawienie sztuk i autorów, którzy byli odkupieci od sceny przez urzędowych Kulchabos Molpomeu, a mimo to zawładnęli opinią.

„Honor Sudermana nie był przyjęty przez Barnas; Blumenthal na próbo generalnej z „Ojczyzny” tegoż autoru wyznał mu, że nie liczy więcej, niż na szczęść przedstawień, tymczasem, dal ich przesiło sto. „Dzieci Ekeleoneny,” sztuka Wolzogen, która doczekała się setnego powtórzenia, nie przeszła przez cenzurę „Schneapfeilhäuser” i teatru Lessinga. Inny utwór „Menonitów,” dzisiaj grany na wszystkich scenach niemieckich, miał wstawienie własnym kosztem w jednym z podrzędnych teatrów berlińskich. Auzengruber wależy przed długie lata, zanim przyjęto go na scenę. Nawet Spillhagen musiał odwołać się do pomocy scen ogólnokrajowych (zamięskich), chciał bowiem chociaż raz przed uprzedz swój dramat „Aus eisoner Zeit” na scenie. Dziecia się także rzeczy nie tylko w Niemczech, lecz w całej Europie. Długie „Wolny teatr,” jako salon „des refusés,” posiada wielką wartość. Ale jakio jest kryterium przyjmowania lub

odrzućcia sztuk? Czy każda grać należy, która przedstawi autor? Byłoby to bardzo naiwne, chociażby odpowiadało bezwzględnie sprawiedliwej logice. A więc znów subiektywizm dyrektora, zarządy itp. *disable Farkis in grün* — jak mowi berlińczyk. Pan Wille stara się przekonać, że przedsiębiorstwo jego różni się w znacznym stopniu od wszystkich innych tego rodzaju, istniejących w Berlinie. Te są ludzie, jego czas scena ma być zupełnie literacką, dla której nie będą istnieć sadne miarówki, przekonań, gustów, doktryny. Książka taka, jeżeli przyjęta bez względu na osobistość autora, byłaby dobra; tymczasem teatr ludowy musi się zawsze liczyć z pedagogiczną wartością utworów. I ten dokument nie jest przekonywującym; pedagogiczny „hamulec” bowiem, którym wspomina Wille, jest — o ile go rozumiem — tylko kląską bezpamiętności, która nie dopuści na scenę pornografii w gatunku i dawkach, potrzebnych „szanownej publiczności” mieszczańskiej. W takim razie należałoby życzyć, aby wszystkie teatry były ludowymi.

Bardzo ciekawą książkę wydał przed miesiącem Schlichter jeden z poważniejszych krytyków teatralnych berlińskich — Rozprawy on w „Frauenberuf im Theater” niedole kobiecą, na deskach scenicznych i za kulisami, w czym jest to pracą tem ciekawszą, że opiera się na prawdziwych dowodach, czerpiących z doświadczenia starych aktorów — i dlatego zwalczająca. Teudno sobie wyobrazić większą naiwe moralna, niż ta, która panuje w świątyni Molpomeu niemieckiej. Teatr jest to sied, w którą złapaną natura uczciwa zginię mści. Wynagrodzenie kobiet bajeżnością niskie: 20—25 marek tygodniowo (tylko w wyjątkowych wypadkach bywa ono większe lub bardzo znaczne). Aktorki uczciwej, domagającej się płacy stosownej, dyrektor odpowiada: „to po pani gaza, wszak — nieś piękna!” Jeżeli więc taka pracownica nie ma pomocy z domu, musi się sprzedąć; gdy zaś tego nie uczyni, jeżeli obrazi zmyśł estetyczny swego zarobkodawcy przez mniej kosztowne suknie, wtedy — biada jej! Dyrektor nie byłby zawsze nieopinion, wyzutyż z najniższych skrupułów etycznych, gdyby nie agent teatralny, od którego zależy niewolniczo, jako dłużnik najgłębiej nieuczyniary. Wierzyciele zaś oocnia wartość artystki scenicznej ze swego społecznego stanowiska. Według określenia jednego z wybitnych aktorów, dla agenta artystka jest towarem, który ocenia i sortuje; ma ona dla niego wartość podwójną: coży zewnętrznej (biała) i wewnętrznej (stanżamozności, zdolny od stanowiska „protoktorów”). Niektóre gospodynie broją swym kucharkom posiadania „strazaka.” Dyrektor atoli teatralny uważa „don Schate” jako prawdziwy skarb dla siebie, dzieki któremu „królowna” może nosić prawdziwie brylanta, a pierwsza kochanka w każdym akcie — drogocenne toalety. Nie zamierzamy dłużej prowadzić ozytyłności po tem blości słowników, których cynizm artystyczny wyrafinowany przestawia wszystko, co może wysnuć fantazyja, wybudła na porogach francuskiej. Zaznaczyliśmy tylko główniejsze szkice tej opozi, podkreśliwszy szczególnie jej kapitalistyczne tło. Srodku poprawy dążyć się wysnuć z tego samego tła. Schlichter apeluje do „ducha konserwacyjnego,” nawołuje do związku aktorów. Istniejące stowarzyszenie niemieckich artystów scenicznych było dotychczas zupełnie martwym organizmem. Tymczasem nawet władza państwowa wejrzała w tę ciemną noc słowników teatralnych. W początkach roku ubiegłego pruski minister spraw wewnętrznych rozesał cyrkularz do podległych mu władz administracyjnych, aby przy udziale konsejji na otwarcie teatru badaty

„artystyczna, moralną i finansową wartość” współzawodników. Radził im w wypadkach wątpliwych zwracać się do „Stowarzyszenia scen niemieckich” po wskazówki. Dotychczas cyrkularz ten sprawy nie polepszył. W imieniu znowu rozprządzenia policji baczeniejszy nadzor nad agentami, których działalność wchodziła bardzo często w granice kodeksu karnego. Wynikiem tych sabiegów było dotychczas kilka procesów i jedno samobójstwo dyrektora.

P. O. R.

## HENRYK RODAKOWSKI

(Wspomnienie pośmiertne).

Wskoczył życie w Krakowie dnia 28 grudnia r. z. Jedną z najwybitniejszych portrecistów, który zyskał większą popularność za granicą, niż w kraju. Sławą ta silniejszą i szerszym echem odzwała się przed parą laty, gdy zasługi Rodakowskiego uczono jubileuszem pracy czterdziestoletniej. Urodzony 1823 r. w Łowiczu, do Paryża przybył 1845, gdzie wstąpił do szkoły Cognieta. W 1852 za wystawionym w „Salonie” dorocznym „Portret Delibńskiego” otrzymał najwyższą nagrodę: medal złoty I-iej (honorowych wówczas nie rozdawano). Jako portrecista, przez lat kilkanaście nie miał nad Sekwaną żadnego współzawodnika, który mógłby mu dorównać. Wziętości i powodzenie jego doszły do dworca; na zamówienie Napoleona III wykonał podobizny Caroberta i Mac-Mahona do galerji wersalskiej. Najlepsze tego rodzaju dzieła naszego artysty pochodzą z okresu 1862—1877. Z innych prac jego popularność zyskała słynna „Wojna Kokosa”. Przechywny w Paryżu przez lat trzydzieści, miał sposobność, dzięki wybitnemu talentowi, wyrobić wielkie imię na tej europejskiej widowni sławy. Imię więc jego powtórza ze smutkiem cały świat artystyczny i może nie ma takich, którzyby zadawali charakterystyczne w Europie pytanie o znakomitych ludziach, pochodzących z ziem słowiańskich: „Ktoż to jest?”. W r. 1876 Rodakowski przybył do Łowicza i tu nieustannie swą pracę wiele ożywił dzielnice malarską. Następnie przeniósł się do Krakowa na wyposykonk po dwojgolejniej działalności owocej. I chociaż w ostatnich paru latach nie miał już chęci do pendzla, jednakoż nie odmawiał swego udziału w innej formacji na wiar artystycznej. Został procesem Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych i kierownikiem Muzeum narodowego. Wzrosła miał objąć po Matejce stanowisko dyrektora szkoły sztuk pięknych. Śmierć, wynikła z zapalenia płuca w 71-ym roku życia, nie pozwoliła mu być jeszcze użytecznym dla społeczeństwa na tej placówce.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

## POMOC LEKARSKA.

W ostatnich czasach spotykamy coraz częściej w piśmiech ogłoszenia, wzywające lekarzy na prowincję. Przyczyn oddawna spostrzegaliśmy stało powtarzanie się jednej miejscowości co rok lub parę miesięcy. Dowodzi to, że zachwalana (najczęściej przez aptekurę) oada albo miejsczko nie jest tak korzystną placówką, że z niej po krótszym lub dłuższym pobyciu uciekają młodzi pracownicy.

Diacego? — pytałam kilka z nich. „Bo warunki utrzymania ielic, walka ze zuchorstwem i felerami niezmiernie trudna, wzrosło życie towarzyskie — niemożliwe.” O sposobach zwalczania powyższych wyimionych „współzawodników” już kiedyś mówiliśmy w *Pravdie*. Rozstronnie kaze nam tylko przyznać obecnie, że niepodobna od wszystkich młodych lekarzy wymagać poświęcenia, nadzwyczajnego, tam bardziej, jeżeli nie czują w sobie ani zdolności, ani powołania do walki z wrogimi warunkami. Niepodobna żądać, aby każdy wyrabiał w sobie dar zjedynienia ulosów ludzi ciemnych. Takich jest garstka niewielka, a ci nie tworzą prawdziwej i skutecznej organizacji zdrowotnej na prowincji i nie zmieniają obecnego stanu rzeczy. Są to bowiem jednostki, słabo związane przez przypadek tu i owdzie. Jednym dobrze się wiedzie, inni prakko się nują i wyczerpują w walce jałowej. Powierzchni spostrzegazco zjawisk społecznych w tej mierze twierdzą, że zbyt dano młodzieży poświęca się co rok zawodowi medycyemu, że coraz więcej przybywa apurawców niwy zdrowotnej i coraz jest im gorzej z tego względu.

Cyfrę prowadzą do wiadomości wprost przecięwch: Na 120 milionów ludności państwa rosyjskiego w r. 1890 było tylko 13,078 lekarzy męzczyzn i 522 kobiety. Niecierpić również niższy personel szpitali szedwici: 14,303 lekarzów, 1,338 felerzów i 368 asistentów lekarskich. Po za tem 7,498 aptekurczek, 5,807 farmaceutów, 2,175 asistentów aptekarskich i 1,194 dontrawów wraz z asistentami. Tak widziwy, cyfrę są bajeźnie niskie. Jeszcze bardziej w urocinie potrzeb klną one, gdy je wzmianimy pod względem rozmieszczenia. Lekarzy. Więcej niż połowa ich skupia się w wielkich ludnych ogniskach. Miasta gubernialne mają ich 6-550, powiatowe, których można liczyć 8-10 razy więcej, mają szedwici 2,548, zrod których jest 763, zajętych prawie zupełnie swoją urzędową pracą, polegającą na badaniu wypadków wydawnym świadectw, przystawowywaniu medycynej sądowej praktyce itd. Dla niestania zaś istotnej pomocy ludności, miasta powiatowe w całym państwie liczą tylko 1,785 lekarzy, z tych 847 wolnopraktykujących. We wsiach i osadach ogólna ich liczba wynosi 3,393, z tych 1,195 wolnopraktykujących. Po za temi kategorjami pozostają jeszcze lekarze wojskowi, ale ci również są bardzo zajęci w zakresie swoich obowiązków służbowych. Niechaj tedy oczekiw czytelnik zada sobie trud i obliczy, jak procent powyższa garstka pracowników stanowi w stosunku do szedwiciostomilionowej ludności. Przeciętne cyfrę byłyby prorazające, lecz jeszcze przedstawiałyby łagodniejszy obraz warunków, niż dane — wyjątkowe, ale jednakoż dosyć częste; mianowicie nieraz jeden lekarz wypada na sto kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców, z których większość charych nigdy go nie ogląda.

Widziwy zatem, że utyskiwania na zbyt wielką liczbę młodzieży, obierającej zawód medycy, nie ma żadnych podstaw. To są pozory nadmiaru wynikają z innych zjawisk. Miliony ludności potrzebują pomocy lekarskiej i dotknięte ciężką z jej braku, a jednocześnie sporą liczbę owych pracowników nie mogą zabezpieczyć być. W znacznej mierze scoi tomu, na przeszrodzie nie ubóstwa, gdyż kład, najbiedniejsza jednostka w chwili niebezpieczeństwa grozącego życiu, gotowa dla jego uratowania oddać wszystko, co posiada; czynnikami nieprzejawnymi z jednej strony są ciemnota, przesady, łatwawe nieganie podseptem szalbyczy; z drugiej — rozproszona, bezsilna i często niemiejczonna walka pojedynczych lekarzy z mrokiem i wielkim wpływem zuchorów. Jakim oni pochlaniają smę, wyśiętę z ciemnoty i ubóstwa, tego nie okrośli żadno po-

saukiwanie statystyczo. To tylko powina, że haracz ten uboży i częstokroć rujnuje ludzi, nie daje im w zamian zdrowia, że można go liczyć w całym państwie nie na dziesiątki i setki tysięcy rubli, lecz nawet na miliony. Trzymiesięczny, ze 120-milionowej ludności tylko 40 milionów jest w takich warunkach wyższu i że każda osoba płaci tym oszatom nieprawdopodobnie dużą sumę 50 kop. rocznie, czyli 20 milionów rubli. Gdyby się znalazły sposoby usunięcia tych pokłnych działawców zdrowotnych, a raczej trucieli, ludność zyskałaby olbrzymią sumę, z której połowę mogłaby zatrzymać jako oszczędność, a 10 milionów wypłacić co rok w postaci podatków na racjonalne urządzenie pomocy lekarskiej. Podstawą jej powinna być możliwie największa liczba szpitali, ambulatoryów, lecznic, tudzież odpowiednio rozmieszczenie lekarzy na prowincji.

I tutaj jednakoż potrzebna jest taka organizacja, któraby badała warunki danych miejscowości i niejako przypasobiała grunt dla pracowników. Niepodobna usługi w tej mierze mogłyby oddać towarzysztwa lekarskie, których w miastach gubernialnych Królestwa Polskiego jest kilku; zajęto one są prawie wyłącznie pracą towarzyszną, bardzo korzystną i ważną nauki, ale niewystarczającą dla potrzeb żydowych. Otóż, zdaje mi się, nie byłoby zezac trudną rozszerzyć program wyżej instytutu ten sposób, żeby zajęły się one tworzeniem takich, przystających do potrzeb w miastach i osadach powiatowych, badaniem warunków danej miejscowości, w której ma osiągnąć ludność liczoną odpowiednich wskazówek kandydatom. W ten sposób uniknęłyby one nieraz zawodu, który im przynosiłoby olśniewo interesownych, i uniknęłyby napad łatewionych na wdęk. Nadto postąpiłoby toż, żeby towarzysztwa starały się zbiorowemi siłami znaleźć warunki, sprzyjające rozwojowi i zuchorstwom, przy pomocy nauki prawnejco seigającego tych wyzyskiwaczy w podobny sposób, jak lichwiarzy. Stowarzyszenia lekarskie wszedłszy w takie bezpośrednie stosunki z życiem, powiny są wypracować i projekty przedstawiające odpowiednim sirom dla poprawy. Do środków niezbędnych w tej mierze zaliczyć jeszcze sposoby szerzenia się i zlikwidowania higieny. Ponieważ zażeczka liczba felerów i dzinła jak samo jak owarzaje i zuchorzy przeto lo ważnych warunków powodzenia racjonalnej pomocy lekarskiej należałoby zaliczyć podseptem consensus umyślowego i moralnego tej kategorji pracowników. Słowno ckego zdubdować piękny gmach opoki zdrowotnej, trzeba byłoby dokonać wiele reform, i radnich od dołu do góry. Wówczas dla wielkiej armii lekarzy i ich pomocników znajdowałoby się niezliczone mnóstwo korzystnych placówek; zuchorstwo i oszustwo wyznano, nie będzie ubożę ludności, a więc zrodzą się środki w postaci podatków nieuciężliwych, które w połączeniu z innymi środkami zapewnią pracownikom stało place, o wiele wyższe, niż bwa częstokroć dzisiajjszy dochód z wolnej praktyki. Ludność najuboższa i nieowarżona nie będzie się prorazadzać o wysokiej zapłaty lekarzowi, więc chętnie w każdym wypadku cierpienia poposzą do niego. Tym sposobem olbrzymio zwiększą się pola praktyki na rozległych obszarach prowincji, a wtedy liczba młodzieży, poświęcającej się zawodowi medycyemu, nawet kilkakrotnie wzięta w stosunku do garstki dzisiajjszej, jeszcze nie będzie nadmierą.

Stąd wyniknie inna troska; ułatwienie nauki. Wiadomo, iż do wyższej wiedzy, która daje środki korbrowania, najwięcej się gromi ludzi ubogich, stanowiących następnie znowu najpożyteczniejszą kategorję pracowników. Rzeczywistość stała smutno daje nam fakty. Co rok spora garść stu-

dentów musi opuszczać ławy uniwersyteckie z braku środków dla opłacenia nauki. Jeden z takich wypadków w tych dniach znaczący *Rusk. wiedz.* (zagrożenie usunięciem 50 studentów niezamożnych uniwersytetu moskiewskiego): „Na liście nalegających są słuchacze wyższych i niższych kursów, a wszystkich żal zarówno: starszych dla tego, że giną dla nich całkowicie długie lata nauki gimnazjalnej i uniwersyteckiej; młodszych—dla tego, że od razu w zaraniu życia muszą się spotkać z bolesnym rozczarowaniem... Historycy i statystyka wyzyskują zakłady naukowe przy przekonywaniu, że ogromna większość uczęszczałych się pochodzi ze sfer niezamożnych albo ubogich i tem się Rosya różni od innych państw. Skoro ludzie ci, bez względu na tradycje warunki istnienia, doznali udu do ławy uniwersyteckiej i tu nie znajdując stosownego poparcia, to zaprawdę smutno mogło być los kraju, niż latwo bowiem zmnieć człowieka zamożnego do godzenia się z temi trudnościami życia, jakich nie skąpią dlażłaczom społecznym różne odległe zapadłe kąty prowincjonalne...”

Jeżeli miłośniczość moich przynosi jakto także korzyści społeczeństwu, to chyba najwłaściwiejsze mogą być ich ślady — pomocy młodzieży kształcącej się. Tymczasem śledząc ciekawie zapisy dobroczynne, widzimy stosunkowo najmniej ofiar na ten cel, podczas gdy obficie są odnotowywane strąposzale uczelnień, nikomu najmniejszej pożytku nie przynoszące. Skoro na szczyty władzy trzacha się jeszcze wdziora po urwiszaki strumych i dąza na tę pracę energii traciąc, to niechaj ją tym czasem podtrzymują chociaż zasługi filantropijne, zanim stanie się ona obowiązkiem społecznym.

U steru spraw oświaty widzimy już pewną skłonność do ułatwień w tej mierze, jak również kwestya przysposobienia różnego rodzaju „prawników na polu lekarskim, o...” badających wszelkimi wymaganiami życia... ostatnich czasach wiodła na porządek dzienny. Między innymi nysz ułatwienia kobietom kształcenia się w tym zakresie, jest bardzo doniosłą (o czem mieliśmy sposobność mówić w roku przeszłym). Wreszcie najwięcej przedmiotem, który nam dał sposobność do artykułu niniejszego, jest zatwierdzona przed parą miesiącami ustawa zakładów leczniczych, podlegających władzy ministerium spraw wewnętrznych. Pomocimy o niej, gdy będzie wchodziła w praktykę. Tymczasem zaś zaznaczymy jedynie, że przepisy powyższe wywołały w sferach administracyjnych kwestyę zreformowania pomocy lekarskiej według istotywnych wymagań życia. Dotychczas mo omyślano jeszcze planu pracy w tej mierze. Mam jednak podstawy przypuszczać, że zadanie to będzie podjęte zgodnie z potrzebami niezbędnymi, których obraz nakreśliłmy powyżej.

Zen. Piet.

### LIBERUM VETO.

Dr-wdwy, że rok 1895 będzie nowym i że będzie zwyciężym. — Punt literatury za kop. 30. — Zapisy Eklektowej. — Kopeńskij społeczne. — Tajemnica rachunku, spoczywająca między rolnikami a piekarzami i młynarzami. — *Modus vivendi* — Euzegizna niemiasta. — Ostrzeżenie.

Według przepowiedni świętego ukłutej, biciecia zima będzie bezśnieżna, a rok 1895 — nowym. Pożniwaz ten ostatni wypadek dawno już się nie zdarzył, więc ludzie nie chcą wód uwierzyć, chociaż znawcy dowodnie ich o tem przekonywają.

— Jakto — wolała oni — wąpićcie, że od 1-go stycznia rozpocznie się rok nowy i żądacie wybitnego smaku? Czyż to wam nie wystarczy, że nigdy jeszcze nie wyzło u nas na świat tylo kalendarzy humorystycznych?

Mnie ten fakt wystarcza najzupełniej i nie wymagaj innych. Nie potrzeba bowiem koniecznie widzieć z daleka powozu, a w nim oczekiwaną gości, dość gły na drodze ujrzymy toman zbliżającego się kurzu, albo nawet gły sroka zakleszczony na płocie, możemy gły być pewni, że goście idą. Jeżeli więc tych srok usiadło na płocie, cale stać, jeżeli ofrono nam na podłogę kilkadziesiąt kalendarzy humorystycznych (a prawie wszystkie są humorystyczne), to już nie uloga zadanie wąpićności, że rok 1895 będzie nowym. Czy on będzie zwyciężym, czy przostępnym? Dziwne to na pozór pytanie wobec koncepcji piątki, która wskazuje jego niepodzielność przez 4, ma jednak swoją rację. Nie każdy bowiem rok, którego liczba nie dzieli się przez 4, bywa zwyciężym i odwrotnie. Ale jakkolwiek trudno wyrozić o wszystkich jednostkach i latach, co do nas wazakże zdaje mi się, że rok 1895 będzie zwyciężym. To znaczy: w styczniu i lutym będziemy tańczyć, w marcu i kwietniu tażować, w maju i czerwcu uprawiać dwa słuchane sporty, wiosłowy i rowerowy, któryż zająz naszą uwagę — to później jesienią, w lipcu i sierpniu rozdzielimy się po Europie, jak wysypamy o worka raki, wo wrzesniu i październiku będziemy grał w totalizator, w listopadzie będziemy go procesowali za niesprawdliwie rozdzielni wygrałych, w grudniu zaś poświęcimy się sprzedawcom rakietek, a w styczniu każdego miesiąca dzielniki Londynu, do p. Piltz przędział do Warszawy, rozmówimy się, dla odświeżenia „momentów politycznych” (taki). Więcej zapowiadali nie znalazłem nawet w tym kalendarzu, który widać „do fenta” a kosztuje tylko 60 kop. *Mój Bóg* — to 30 funt literatury, jeszcze ludzie skarżą się na drożyznę tego produktu! Rzeczywiście, podobno cieleciami taższ, ale ciekawym!... I tulipany placono niedługo po kilka tysięcy talarów sztukę, a dzia? Kto wie, czy jeszcze za naszego życia nie będą się rozgrywały takie sceny w wielkich miastach.

— Pruszę o pół funta salcesonu za 5 kopejek.

— Pół funta za 5 kop! Cóż to parna myślisz, że salceson to cnyklopedya albo atlas?

Jak wiadomo, do charakterystycznych rysów lat zwyciężymych należy u nas ułatwianie testamentów dobroczynnych. Czy w roku bieżącym będziemy mieli jedno z tych wspaniałych widowisk, zaręczy nie mogę, zaznaczam tylko, że on odziedziczył po swym poprzedniku wyborną ku temu sposobność. Niedawno Julia Ekieltowa, rapisała 205,000 rs. na rozmaite instytucje pożytku publicznego. Ponieważ bogaci nioboszczęsy mają zawsze bliżkich krownych, którzy tak nagie z pod ziemi wyrastają, że głyby Adam w raju był milionerem i zmarł bezpotomnie, zapisawszy cały swój majątek aniołom z satysfakcjąm dożywcia Ewie, z pewnością znaleźliby się natchembiast tego kuzynowicie, którzy usłowiłaby obalił testament — więc rok 1895 byłby nie zwyciężym, ale nadzwycężym, głyby się nie odzobił takim procesom z powodu zapisów Ekieltowej. Co do samych jej darów (między którymi są bardzo hojne i znaczną wole nuchowano (Kasa Mianowkio-gotrzymała 60,000 rs. kasy pożytkowe dla niezmożniejszych 45,000 rs. itd.), to znówu namobitniejsze i najubrdziej zastępowane w wsparcie zakłady, mianowicie szpitale, zostały pominięte. Spoczywającym w grobie filantropim nie można już ich polecić, ale żyjący powinni przysunąć sobie do my-

śli i serca te kopeńskij naszego miłośniczdza.

Jeżeli przejrzymy kronikę szczydrych zapisów z lat o-łatnich, to dostrzeżemy, że najhojniej obdarzają społeczeństwo rodowe, które nie należą ani do arystokracji ródowej, ani do możnowładztwa pieniężnego, ale do średniego mieszczaństwa lub szlachty. W tych warstwach jeszcze najczęściej biją serca czule na niedolę ludzką i potrzebę ogółu. Pod nimi ciekawy niedostatek, nad nimi samolubne skąpstwo.

O ile pamiętam, jeszcze ani jeden z piekarzów warszawskich nie zapisał swego imienia w księzce ofiar filantropijnych, mam jednak nadzieję, że wkrótce to uczynią gromadnie. Togoroczno bowiem emi zbóża granadzie jak głyby umyślnie stworzone dla tych pożytkowców. Korzec pszeniczny kosztuje obecnie rs. 4, a wyrobione z niego pieczywo odpowiada korowi piasnicy za rs. 8. Cztery ruble — zatem wazakże w Ktoszenie piekarzów. Sprawiedliwość każdemu wymaga, że oni tego zarobku wyprzystępują się najuroczywiej, oddając go na korzyść młynarzów. Młynarze jednak również wypierają się. Tym sposobem owa różnica między ceną zboża a pieczywa głyżie przepadła i darciemnie przez ekonomistów naszych jest pozostawiana. Ponieważ zaś ani pszenica, ani żyto nie parują i wogóle olejków lotnych nie posiada, więc cztery ruble musł głyżie tożną, pytanie tylko, gdzie — w młynach, czy piekarniach? Sprawa przostaje być łonjomżaz w tych zresztą, dość licznych wypadkach, w których młynarz jest razem piekarzem, głyż wtedy jeśli nie jedna rzecz, chociaż żyta, to druga. Kłóś w *Słowie* usłužio te ręce złapac na gorącym uczynku i wskazywać dowody, niewinności w sprawie sążonyu proesio. „Interes” — powiada on — sążony z kapitałem 50,000 rs., dłaś przedstawia milionową wartość swego imienia, mianowicie, że w ciągu swego istnienia, w przeciągu 30 lat, w stosunku do udziału 175,000 rs. w 150,000 rs., pomimo że interes w różnych latach, posiadał straty kolosalne, nieoboszczęsy oficyalistów sprowadzone (jedną tylko Groszeta obliczone na 100,000 rs.). Te cyfry mówią za siebie. Dodac jeszcze należy, że wspanioły musieli mieć ugurtowaną powność w dźne podwodzenie materialne interesu, skoro warowali sobie możność kłidkacy w chwili, gdy nie będzie przynosił 7%, a gerentowy zwycięzcy 30% zyskownym od czystego dochodu. Ale od czegoż jest cudowno magia cyfr! Za pomoc najuczestwiejszych padoków nie można dowiedzieć takich nierównowadobitności logicznych, jak za pomoc rachunku. Widzieliśmy to przy obliczeniach młynarzo-piekarzów, tomaczyli się w psmach z szacunków a zyszek, Korzec pszeniczny kosztuje rs. 4, wydatki na prarob, administracyę itd. rs. 6, razem rs. 10, niepodobna więc bulek sprzedawać tańszo. A jeżeli korzec pszeniczny kosztuje rs. 8? Wtedy wydatki są tak grzeszne, że zmniejszają się i znówu spada rs. 10. Zdarzenie rolnicy, którym cena targowa zboża już nie chce pokryć kosztów — produkcy, patrz osłupiani na ten rachunek, a nie mogąc go zakwestyonować, choć czują fałszywą krodkę, wolać tylo rozpaczliwie: dajcie nam jakąś *modus vivendi*, *modus vivendi*! Bagatell ille to ludzi głyba o *modus vivendi* — darciemnie! Głyby tylo tylo można było w życiu zdobyć, nikt nie umieralby posytmia. O ile zaś w tej kwestyji można wynaleźć jakąś *modus vivendi*, to go korespondent *Słowa* znalazł, wywajzące ziemian, asoby kłidkaci sami spółki młynarskiej i piekarzkiej, na co my od lat wielu dzwoniemy — słownice dramacie. Bo między dobrą myślą a dobrym czynem zachodzi ogromna odległość od kuli ziemskiej, która obraca się na tych dwóch biegunach.

Ziemiaństwo nasi już oddawna uznali konieczność wyjścia ze staroego deptaka pro-

dukeji zboża, tylko jeszcze nie wiedzą, czem go zastąpić. Ciąkawo pod tym względem fakt opowiadał nam dobry znawca stosunków ekonomicznych naszego kraju. Pewien obywatel posiadał dobrze zagospodarowany majątek, którego dochody skutkiem ciągłego spadku cen zboża zmniejszyły się coraz gwałtowniej, pomimo szczytów wysiłków gospodarza. Narosło mu jednego dnia żona powiada do męża:

— Pracowałem przez lat tyle i nie powiodło ci się. Pozwól mnie teraz spróbować.

Zaszkodziła dość znacząco przorstwien wazrywym, które zaczęła przerabiać na konserwy suszone. Produkty te, poslane tu i owdzie w wybornych okazach, zyskały szybko zbyt, tak że dnia używają sławy i rozchodzi się corazowo w całej ilości. Ale roztropna gospodyni spostrzegła, że od wazryw zostaje masa obierawy i obrzyneków, które nieudałoby użytkować; wpadła więc na myśl zaprowadzenia hodowli krolików. Nikt jednak nie chciał ich kupować, a one mnożyły się to znana, nadzwyczajną plodnością. Co z niemi począć? Znalazł się sposób: zaprowadzono hodowlę ryb, które są karmione krolikami i dają znakomite rezultaty. Oto co zrobiła mądra i praktyczna głowa niewieścia.

Poniżej a nas równie często widać jest ślepe nasładowanie emulacji czynów, jak niezgodność do samodzielnicy, więc ostrzaganie, że powyższym przykładem nie myśle hymnijemij nikogo zachłani do hodowli wazryw, przerabiania ich na konserwy i karmienia ryb krolikami, gdyż powodzenie takiego przedsięwzięcia zależy nie tylko od umiejętności, ale od warunków miejscowych, które nie wszędzie są jednakie. Chciałom tylko przytoczyć jeden z wielu dowodów, przekonywających wyomownie, że rozum potrafi jeszcze u nas wprowadzać zmian w kłopotliwym naspożeniu, jeżeli strzał nich się znajduje. Z paotorem odcażenie powinni oni sobie wwarzać, że pszenica i żyto nie dadzą im doczesnego zblawienia, którego muszą szukać w innych gałęziach produkcji. Dla ziemiaństwa naszego nastąpiła chwila przelomowa, która zgubi tych wszystkich, co jej nie rozumieją i jej nakazów nie usłuchują.

*Posel Prawdy.*

## W D A L I.

**Łódź.** Miasto, którego liczba mieszkańców niemal dorównywa połowie ludności Warszawy, nie może dotychczas zdobyć się na ważne urządzenie — zaliczając. Niedawno sprawa ta wzięła na porządek dzienny posiedzenia magistratu. Poniżej projekt budowy wielkiej bydłobójni z zastosowaniem najnowszych urządzeń technicznych popiera gubernator piotrkowski, można więc spodziewać się, że uwarzenie potrzeba ta będzie zaspokojona. — **Dla Łodzi,** jako ogniska fabrycznego, wielką ma doniosłość rozporządzenie ministeryalne, mające na celu usuwanie nieporozumień między właścicielami fabryk i zakładów rzekodzielniczych a robotnikami. Według tych przepisów umowa może być zerwana, jeżeli pracownik bez powodu nie przyjdzie do zajęcia przez trzy albo sześć dni z rzędu w ciągu miesiąca; w razie złeśdwa sądowego i wtępczenia robotnika do wzięcia; za krnąbrność i złe sprawowanie, mogące szkodzić interesom fabrycznym i osłabić rygor zwierzchników; w razie nieumiejętnego obchodzenia się z oguim. Uwolnienie z powyższych powodów, może w ciągu miesiąca od daty wydalenia wnieść skargę do sądu, który w razie nieuznania winy, wzywa przedsiębiorcę do wynagrodzenia strata.

**Radom.** Na posiedzeniu dyrekcji kolejowej rozpatrywano niedawno kilka spraw, nieobjęt-

nych dla ogółu pracowników. Częstookroć na usuwanych ze służby ciągnę rozmaite długie, np. niedobory kasowe, pożyczki z poręczenia, arestasy sądowe tudzież należności za utracony inwentarz kolei. Widu interesowanych, odbierających składki emerytalne, nie zgadza się do brobowalno na umorzenie tych należności. Otóż na mocy postanowień rady zarządzającej w Petersburgu, ustawy kasy, kodeksu cywilnego i procedury sądowej, rada kolejowa postanowiła powiększe dług potraćcać nie tylko ze składki emerytalnych, lecz i z tonych sum, należnych Towarzystwu. Urzędnikom zaś etatowym, zamieszonym w służbie do czasu przeprowadzenia śledztwa i postanowienia rady zarządzającej, wypłacić tylko połowę pensji; nieetatowym obywatelom i robotnikom — po dzień ich zawieszona. W razie jeżeli usuwany nie zgadza się na potrącenie należności, trzeba zmusić go sądowo. Tym sposobem zamiast alu w chwili krytycznej przy utracie pracy, spadnie na usunętych większy rygor egzekucyjny.

**Instytut weterynaryjne** Komisja specjalna, utworzona przy Komitecie weterynaryjnym w przedmiocie wykształcenia, ukończyła w tych dniach swe zajęcia i opracowany przez nią projekt, po zasięgnięciu zdania pewnych instytutów, złożony będzie w radzie państwa. Cechy-lon stanowczo projekt zmniejszenia ilości instytutów weterynaryjnych i oświadczone są za otwarciein jednego jeszcze w Petersburgu, gdzie jest dotkliwe brak sił naukowych w tej dziedzinie. Następnie komisja uznała za rzecz konieczną powiększyć budżet instytutów o 86,000 rs. Wykazyano dalej potrzebę znacznego rozszerzenia programu pewnych przedmiotów, wykładanych obecnie w instytutach, oraz utworzenia nowych takich; wykłada polceji weterynaryjnej, procedury prawodawczo-administracyjnej i t. d. Co się tyczy instytutu warszawskiego, którego rada poruszyła myśl zmniejszenia liczby tych zakładów, komisja uważa za możliwe przeniesienie go do innego miasta, o ileby poprawa warunków instytutu była trudną.

**Sprawy o napisy.** W sądzie gminnym 3 okręgu nowomińskiego rozstrzygnięto sprawę p. Moesa Oskragielły, na skutek potrokała strazy ziemskiej pościgniętego do odpowiedzialności sądowej za to, iż na parkanie, otaczającym las, umieścił napis w języku polskim, zabraniający wejścia, i że pomii no stojednokrotnych ostrzeżeń, otrzymanych od strazy, nie chciał tego napisu polegiciego usunąć. Sąd gminny wyrokim jeszcze z d. 25 sierpnia skazał p. O. na 50 k. grzywny za niewykonanie prawnych żądań policyi, lecz zjazd sągdnów pokoju i okręgu gub. warszawskiej, na skutek skargi kasacyjnej, uchylił wyrok, i że sąd gminny nie sprawdził szkodności wymagań policyi. Sprawę przesłano do sądu gminnego i okręgu nowomińskiego dla ponownego sądzienia.

W imieniu oskarżonego wniósł obronę adw. przys. J. M. Kamiński, i dowodził, że niema takiego przepisu, któryby w Królestwie Polskim nakazywał mieć szczyły lub napisy w języku ruskim na terytorjum, w granicach posiadłości prywatnej. Sąd gminny uznał, że na władzy policyjnej oskarżającego ciąży obowiązek wykonania sądowi artykuła prawa lub rozporządzenia władz administracyjnych, któremu oskarżony poddać się winien, ponieważ zaś władza ona nie wskazała przepisów, zabraniających umieszczania w prywatnych posiadłościach napisów w języku polskim, przeto czyn oskarżonego nie zawiera w sobie uchybienia rozporządzeniu policyi. Na tej podstawie sąd gminny uwolnił p. Oskragielę od wszelkiej odpowiedzialności.



## SPRAWY EKONOMICZNE

### Z GALICJI.

Świ się u nas dużo o potrzebie opieki nad przemysem krajowym, ale jest to błędno krodo, z którego nierzekło się wyjdzie. Galicja w dzisiejszej dobie rozwoju ekonomicznego, w dosłownym znaczeniu, jest rykiem obdobywym dla Niemiec i Austrii. Nie chce przego to bynajmniej powiedzieć, że to kraj bogi i bez przyszłości, przeciwnie, bogactwo przyrodzone Galicji albertyni, a jednak nie uloga żadnej wapiłności, że jest ona najuboższym krajem w Europie. Dosta rozciągał się śród ludności większej i miodniejsi, aetyl nabrad poczcia o przetwarzającej nodzy. Ludność rolnicza, z bardzo małym wyjątkiem, chłodzi formalnie w lasach, pracuje bez jutra, literalnie na to, aetyl odbywają się jako tako i podatki opłacać. Jest ona pozabawiana skutkiem tego energii, sily, przedsiębierczości, rzetności, wszelkioi inewatywy; pracuje — aby przżyć. Tam, gdzie są jukielcebnicy ogniska przemysłu, np. mufisztoru — jeszcze pal biady. Ludność miejscowa radzi sobie, a proletaryat wzdrowy, jako zwykła choroba panstwa nowożytnego, nie raz nikogo. Gdzie jednak żądał zarobkowania nie ma, tam panujo needza w dosłownem znaczeniu. Główny pisal rozprawy ekonomicznej, dowiedliwym tego łatwo prostom zestawieniem wysokości zarobku z wysokością podatków wogóło.

Przemysł domowy — pioszczono dśiećko letniejszego Wydziału krajowego — niezawodnie jest na dobrej drodze, ale fiskalizm austriacki i polityka ekonomiczna niemiecka tak go gnioła, że ciągle jeszcze trzyma się na niskim poziomie. Jest to przemysł z konieczności, na własną potrzebę. Przedwojennym tworcą mowa na celu zaspokojenia swych potrzeb, prarobienie własnego surowego matoryalu, a dopiero teraz idzie do handlu po cenach niekiedy tak wysokich, że współzawodniczy nie może z wyrobami niemieckimi, które są liche nad wszelki wyraz, ale tanio, więc dostępne. Nie posiada on prawie zupełnie regularnych dróg odbytu, z tego względu, że ustalańi zygkowie wykupują bardzo wiele wyrobów ludowych za bezcen, a sprzedają po cenach nieumierliwych wysokich. Zakładane coraz częściej szkoły tkackie, szewskie, ceramiczne, wyrobów z drewna itp., przysporzą z czasem zdolnych rzemieślników, ale z handlem idzie jeszcze będzie trudna sprawa wobec ustawicznego napływu tandoty niemieckiej. Brak zatkości kapioekioj w naszym temperamencie i charakterze, zanikający jednak coraz bardziej, jako też brak kapitałów niemożliwość współzawodnictwa z wielkim handlowcem przemysłem niemieckim, a nawet czoskim, trzymającym się starej zasady: „billig und schlicht.“ Zbrzyd, Okno, Zakożo wytwarzają bardzo piękne kilimy, o wachodnich motywach rysunkowych, ale są one tak drogie, że tylko ludność bogaci go kupują; jako przedmiot ozdoby i zbytku, a całą Galicję zarzucają się lichymi i pospolitymi wyrobami wiodenskimii. Przemysł szewski mógłby oży kraj i armię zaopatrywać w obuwie; posiada on swoje własno wielkie ogniska: Oswiecim, Zolkiw, Mosiska, Kulików, Uhnów, ale jest przemysłem ludowym, dla ludu. W całej Galicji, w każdym miasteczku, są składy obuwia fabrycznego z Modling, albo tak zwanego czoskiego z Karłabadu — nieestety-







Lekkomyślnie lub też świadomie kłamliwe zaproszenia ruskiej do jakiegokolwiek zgody, zawierają w sobie tylko chęć pozyskania tego, co by im posłużyło do walki z Rosją.

„Otoż my, rzecz naturalna, nie możemy i nie powinniśmy im tego dawać. Gdyby nawet zgody pojawiły się w Rosji to osłabienie, które przeżyliśmy po roku 1860 i w gdyby polacy otrzymali od ruskich narzędzia do walki z Rosją, to byłoby to tylko chwilowe i szkodliwym dla polaków gwałtem z naszej strony. Fakty albowiem są od naszych życzeń, silniejsze nawet od naszych gwałtów, co polacy mogą sprawdzić w 1868-ym r. Chociaż byśmy różnymi słowami oszukiwali siebie wraz z polakami, rzeczywistość może nas doprowadzić na drodze takiej „zgody“ do nowego starcia, w którym zwycięży oczywiście silniejszy. Dla czego więc znów powtarzać to doświadczenie?”

„Jeżeli polacy chcą rzeczywistości zgody, to nie mają potrzeby mówić o zgodzie; niech sobie żyją spokojnie, pracując uczciwie dla dobra naszej wspólnej ojczyzny. Wszelkie zaś odłączenie polaków od wszechrosyjskiej jednoci jest samo przez się faktem walki, i ów to fakt podają nam jako środki ugody! Potrzeba wielkiej dozy języczki albo fatalnej lekkomyślności, aby tak stawiać kwestyj. Potrzeba wielkiej prostoty i dobroduszości ze strony ruskiej, aby przyjęli tak postawioną kwestyj.

„W rzeczywistości nie mamy potrzeby nie zmieniać w stosunkach naszych do polaków. Sprawa ta oddawa załatwiona jest przez historję. Aby też szczęśliwie razem, polacy i ruscy powinni przedewszystkiem nie zapominać, że polacy jako narodowość stanowią nomena. We wschodniej Europie niema miejsca dla dwóch narodów państwowych. O tem mogli przekonać się dostatecznie polacy i ruscy przez całą stulecia swego sąsiedztwa. Jest to fakt, którego ani my ani polacy zmienić nie jesteśmy w stanie. Narodowość polska może istnieć, nie wchodząc w kolizyj z Rosją, tylko jako narodowość lokalna, jako jedna z wielu narodowości wielkiej wspólnej ruskiej ojczyzny, jako część jednej całości. Wszystko, co podtrzymuje idej „Polski“, jako czegoś oddzielnego od Rosji, prowadzi koniecznie do walki. A polacy chorują na to marzenie polityczne, które odradza się w nich przy najmniejszej judgowej wzmiance. Wszelkie instytucyj, każda organizacyj obracają oni na narzędzie walki. Politykają zarządzą oni swoje koleśki, w narzędzie polityczne zmieniają organizacyj ekonomiczną itd. Rozumny polak, zważając że chorobę swojego plebienia, nie powinien pragnąć niczego, coby wiodło na pokuszenie tak silne, aby mu się oprzeć nie można było. Ruscy powinni także pamiętać, że wszelkie z naszej strony ustępstwa dla tej choroby plebienia polskiego są nierozumne i niehumanitarne.

„Ruscy, sami przesiąknięci dyscypliną państwową, bardzo skłonni są, będąc dobrodusznymi, do zapominania o tej różnicy pomiędzy sobą a polakami. Polacy powiadają, jakoby już przez przeszły luty i że pragną dożyć, więc ruskiem zrazą mięknie serce. Dlaczego się nie pogodzić, dlaczego by dobrzym ludźmi nie poznać „ustępstw“? Rozumie się, oni na początek nie wymagają wiele. Potrzeba im tylko nieco więcej „wolności“, jakiegoś śmiaństwa, jakichś niewinnych punktów organizacyj „narodowej“, a głównie tego, aby ruska administracyj więcej im „wierzyla“ i mniej ich „pilnowała“. Dlaczego nie zaspokoić tak niewinnych pragnień ludzi, którzy chcą się „pojednać“, „zapominając o przeszłości“? Na te wołania ruski daje się łapać tak łatwo. A tymczasem polacy w danym wypadku oszukują siebie, jeżeli jeszcze nie oszukują nas. Dla nich to tylko „piwowy krok“, którym musi nastąpić drugi i trzeci. „Wśród nich zrazą powalają się marzenia o „Polnie od morza do morza“ itd. Po dwóch lub trzech latach praktyki „niewinnych“ instytucyj narodowych polacy skłonni są do kroków surowszych, na co w odpowiedzi z bezgranicznej lekkoomyślności politycznej powstają wszelkie spiski, komitety, intryj zagraniczne, a w rezultacie jedno wyjście—nowa uspokojenie buntu.

„Durdzo być może, że niektórzy polacy, rozumując obecnie o „pojednaniu“ z naszą stroną, sami nie rozumieją do czego idą i dokąd nas prowadzą. Ale my nie powinniśmy zapominać o tem. My znamy polaków przez całą setki lat i z nimi, jako z częścią składową Rosji, poramy się przeszło stulecie. Dość nas polacy nauczyli. Byłoby nie do darowania zapominać, że polacy, tak zdolni w innych gałęziach życia kulturalnego, pod względem politycznym stanowią jakąś wiekistą „młodzież“. „Polski, zamknięty w pewnych ramach, może być wybornym służbitą, ale trzeba, żeby to ramki były przez kogo zrobione—przez niemca lub ruskiego. Pozostawiamy samemu sobie pod względem politycznym, polak jest romantycznym i fantazją. Dla własnego więc dobra polaków nie powinniśmy dawać im nie takiego, czego mogło im ułatwić nieposłuszeństwo. Być może stał wypływają dla nich pewne niedogodności, ale czyż rewolucja i buntowa są lepsze? Czyż lepiej będzie, gdy nasza siła, teraz tylko osłabiona nad nimi, zmieszana będzie do uspokojania ich?”

„Lekkomyślni z natury, polacy spędzili 800 lat swojego samodzielnego życia w najniezdrowszej swojej. Wszelkie tradycje historyczne, które u innych narodów stanowią źródło dyscypliny, dla polaków stały się katechizmem anarcho politycznym. Szkoła ich organizacyj w XIX stuleciu jeszcze była gorsza. Jest to szkoła spisków i buntów, szkoła rewolucyj. Teraz polacy mogą mówić, że przyszli do rozumu, ale słowem ich zaprzeczają fakty: Gdyby polacy rzeczywistości przyszli do rozumu, to zrozumieliby by narzecanie, jak wielkie zwycięstwo stanowi dla nich zlanie się z Rosją. Wtedy nie żądaliby od nas dla siebie szkodliwych ustępstw i pobłażania. Wtedy przysiliły by o zmniejszenie, lecz o zwiększenie dozoru nad nimi. Ażeby przerobić polaków, niezbędną jest dobroczynna dyscyplina, ocalsząca ich od porzów politycznych. Polacy powinni prosić, aby administracyj ruska w Nadwiśliniu była jak można najuczciwsza, a ruska siła najgroźniejsza, aby w nich, wobec ciągłego widoku niemożności, zginęła sama myśl o politykowaniu, spiskach, rewolucjach itd.

„Ale polacy jeszcze nie doszli do rozumu, nie pozali własnego polityku. Tem niemniej ja jestem obowiązany widzieć o tem i stać na wysokości zadania, zachowując rozsądek za dwóch.

„Nie mamy potrzeby godzić się, gdyż nigdzie nie ujawniamy i nie czujemy nienawiści. Nie ziego polakom nie robimy, przeciwnie, oddaramy ich najlepiej dobrem—porządkiem, którego oni sami nie są w stanie sobie zapewnić. Nigdyśmy nie strudaliśmy i nie ograniczaliśmy pracy wórczej społeczeństwa polskiego w przemysle, nauce i sztuce. Ale dla naszego wspólnego dobra nie możemy dawać polakom nie takiego, co mogło stanowić narzędzie do ich politykowania, żadnych instytucyj „samorządu“, żadnych form „organizacyj narodowej“, a przedewszystkiem nie powinniśmy ani na włos osłabić dozoru nad polakami, dopóki oni sami się nie przekonają, że dostatecznie się zrusyfikowali pod względem politycznym, że stali się wiernymi synami wielkiej ojczyzny, do której ich wbrew woli, lecz dla ich dobra przywiązła wszechmocna ręka historyi.”

czelniku kancelaryi komitetu ministrów i Iwaszrenkowie, towarzyszy ministra skarbu, Wittego.

— Jako następcę hr. Stawulowa na stanowisku posła ruskiego w Berlinie wymieniają, oprócz dotychczasowego posła w Kopenhadze, hr. Murawjewa—komentanta głównej kawalerji Jego Cesarskiej Mości, generała Rychtera, Według zaś *Now. Wr.*, posiadają zaimię hr. Mohrenheim, dotychczasowego posła w Paryżu; jego zaś stanowisko obejmie naczelnik głównego sztabu, generał Obruczew, na którego miejsce będzie powołany gen. Kurapatkin.

**Sprawy społeczne.** Kur. wozar. otrzymał następujący telegram z Petersburga: Prezes dyrektori teatrów warszawskich, generał Karandziej, zaproponował artyście Szawalowi utworzenie trupy dramatycznej, która byłaby przedstawiała w Warszawie podzwaz wielkie o postu. Oczekują w tej mierze decyzji teatrów petersburskich.

— Tydzień plotkowiaki niedawno donosił, iż na krole Dąbrowskiej porożnierzona za kasach histerycznych ogłoszona w dwóch językach: ruskim i polskim. Obecnie z rozporządzenia dyrektora drogi, p. Lechtins, ogłoszona te już cofnięto.

— *Ruszkaja Żiż* w artykule, napisanym z powodu nominacyi J. K. hr. Stawulowa na general-gubernatora warszawskiego, polemizuje z dzielnikami *Now. Wremia* i *Mosk. Wiedomosti* i twierdzi, że przeszkadzają one zbliżeniu polaków do rosyan.

— We Lwowie wydawano ze skladek dom, przeznaczony dla ubogich słuchaczy poltechniczki.

**Zdrowie publiczne.** Według władomictwa urzędowych z d. 28 grudnia, cholera i podopieczna jako choleryczna wypadki choroba zdarzają się jeszcze w szesnastu guberniach: hessańskich, czernobowlkiej, kijewskopolawskiej, jarosławskiej, kijowskiej, kolewskiej, mińskiej, mohylewskiej, podolskiej, plotkowskiej, kurlandzkiej, permskiej, rżaszańskiej, saraatowskiej, witebskiej i wolskiej. We wszystkich pozostałych guberniach i okręgach w ciągu dwa ostatnich tygodni nie było ani jednego wypadku cholery.

— Przez gwałdek zapadło w Warszawie na chorobę także 530 osób, zmarło 225. Główne szerzył się ospa, tyfus brzusny i błonica.

**Templenie oszczędności.** Od sekretarza sekcji rolnej utrzymujemy następujące wiadomości: „Delegacya „ochrony rolni i zwierzaz gospodarskich“ zawiadania, że hodowla zrazka tyfus mysiogoj *Loefflera* w celu templenie myśli polowej, można uzyskać u dr. Wl. Palimskiego w pracowni bakteriologicznej przy ul. Bodaarskiej nr. 24 w Warszawie. Litr hodowli z opakowaniem kosztuje rs. 2 kop. 50. Na większe potrzeby od 2 do 3 litrów hodowli. Do trucia należy używać gotowaną pasteczkę, oblaną hodowli. Jedna flaszcza, tj. 1/4 litra wystarcza na polnie 2—2 1/2 kwart pisenley, a zatem litr na 8 do 10 kwart. Do nory myśli należy sprowadzić jedną tylicz stowalą przyrządzone w ten sposób przedem; w budynkach można ją sprowadzić kupkami. Dla ptactwa domowego i zwierzaz tarczek ten jest szkodliwy. Wyniki dotychczasowych doświadczeń wkrótce będą ogłoszone.”

**Wystawy i zjazdy.** Na przystaw wystawę wyrobów metalowych w Warszawie dotąd nadano 33 deklaracy. Jest to niewiele, pomimo że już od pół roku słyszany niewolwanym. To tylko zrazą jesteśmy, że z powolnych ofert polowa pochodzi a prowiancy, które, jak się okazuje, więcej niż Warszawa, jest zainteresowana wystawą.

— Wystawcy z Królestwa Polskiego postanowili utworzyć na wystawie drukarskiej w Petersburgu swój wydział oddział.

— Z powodu odpowiedzialnej ogólnej wystawy ogrodnictwa, p. Janowski zwołuje zjazd pomogółow dla zbadania normalnego zwoluje odmian wszelkich owoców.

— Na 21 stycznia zwołano do Petersburga zjazd pełnomocników kolejowych dla opracowania letniego rozkładu jazdy.

Zmarł. Maksymilian Glockberg, w Warszawie, prawnik i publicysta.

## KRONIKA.

Znany. Prezent Najwyższy rozkaz z d. 30 grudnia, stosownie do polanej prochy, obwołano od obowiązku ministra komunikacyi, obowiązek *assjyngentego* Dworu, Krzewosła. Z powołania tego *Now. Wremia* utrzymuje, że także dzielnikowie swego ministerium znaczenie się uszczupili, a więc należy mu dać stanowczy program. Treść stoworczy oddzielny zarząd do spraw przemysłu i handlu, do którego w formie specjalnego wydziału dołączony dyrektor. Minister Krzewosła obwołano urzędować 30 sierpnia 1892 r. Jako domniemyanych jego następców wymieniają wielu kandydatów, najwięcej jednak mówią o Kulomżinie, na-



PERFUMERYA

FRYDERYKA perfumery PULS

11, Plac Teatralny, 11  
w Warszawie.

## GAZETA POLSKA

największy organ polski,

w roku 1895 będzie drukowała w odcinku nową powieść

**HENRYKA SIENKIEWICZA**

pod tytułem:

**„QUO VADIS“**

Będzie to epopeja i postolstwa chrześcijańskiego, wspaniały wizerunek narodzin nowej wiary w łonie starzejącego się rzymskiego cesarstwa. Druk Quo Vadis rozpocznie się w ciągu pierwszego kwartału r. 1895.

Obfitość i szybkość informacji jest cechą *Gazety Polskiej*, która stara się o jaknajwiększą ilość depesz, drukuje stale korespondencje ze wszystkich stolic europejskich i z przeważną liczbą miast krajowych.

Artykuły *Gazety Polskiej* polityczne, społeczne, naukowe, literackie, artystyczne, wyróżniają się ze względu na swą liczbę, dobór i uroczyność.

Przez tego daje *Gazeta Polska* swoim abonentom bezpłatne dodatki powieściowe, których w roku ubiegłym otrzymali *całery tomy*. W *Dodatkach* tych znajduje czytelnik najwybitniejszą nową twórczość literatury europejskiej.

Sprawozdania handlowe *Gazety Polskiej* odznaczają się obfitością i dokładnością danych. Szerególną uwagę zwraca przyciem *Gazeta Polska* na ceny produktów rolnych, które podają systematycznie zarówno z rynków krajowych jak zagranicznych.

**Przenumerata miejscowa** wynosi: rocznie rs. 9,60, półrocznie 4,80, kwartalnie rs. 2,40, miesięcznie kop. 80. **Zamiejscowa**: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej”: Warszawa, Warecka Nr. 14.”

ADRES AGENTURY GAZETY POLSKIEJ W ŁODZI:

**Księgarnia B. Szałke’go, ul. Piotrkowska.**

Zaleca się umieszczanie ogłoszeń w *Gazecie Polskiej* ze względu na jej popytność.

Nakiadem „Prawdy” wyszła

## PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

Bezpłatny dodatek „Prawdy”

## Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wyświetl w osobnej książce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

Świeżo wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich księgarniach (skład główny w księgarni G. Centurowszowa w Warszawie, Marszałkowska 143), **CEZAREGO JELENTY**:

„W przesileniu, wykrawki z życia” (nowele) — rs. 1 k. 50.

Euapiada — kop. 45.

Studia i szkice filozoficzne — rs. 1 kop. 80.

Na koszt przesyłki do każdego egzemplarza należy dołączyć k. 10.

Redaktor i Wydawca dr. El. Al. Świętochowski.